
LATVIJAS VIEDĀS SPECIALIZĀCIJAS STRATĒĢIJAS (RIS3) 
IEVIEŠANA INSTITŪCIJU NODARBINĀTO ANALĪTISKĀS 

KAPACITĀTES STIPRINĀŠANAI

26.02.2019., Rīgā 

Kurss: Ievads ekonomikas attīstības stratēģijā



9.00-10.15
1. KURSA MĒRĶI. 
STRATĒĢIJAS VEIDOŠANAS PRINCIPI. TEORIJA UN PRAKSE (Dr. Agrita Kiopa)

10.15-10.30 Kafijas pauze (15 min)

10.30-11.00 2. LATVIJAS RIS3 STRATĒĢIJAS IZSTRĀDE (J.Salmiņš)

11.00-11.30 3. EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAS TEORIJAS. PRAKTISKAIS DARBS. (I.Skribāne)

11.30-12.00 Pārtraukums (30 min)

12.00-12.20 4. RIS3 RĀDĪTĀJU UZRAUDZĪBA (MONITORINGS) (J.Salmiņš)

12.20-12.30 Tehniskā pauze (10 min)

12.30-13.25
5. INVESTĪCIJU PROGRAMMU KARTĒJUMS UN IETEKME UZ MĒRĶU SASNIEGŠANU
(S.Šmīdlere)

13.25-13.40 6. LATVIJAS VIEDĀS SPECIALIZĀCIJAS STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANA. 
KOPSAVILKUMS (Dr. A.Kiopa) 

MĀCĪBU PLĀNS 26.02.2019

26.02.2019., Rīgā Ievads ekonomikas attīstības stratēģijā 2



KURSS: IEVADS EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJĀ

Kursa mērķis 

Latvijas Viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) ieviešana 
institūciju nodarbināto analītiskās kapacitātes stiprināšanai

Kursa lektori 

Dr. Agrita Kiopa, Rīgas Stradiņa universitāte

Jānis Salmiņš, Ekonomikas ministrija

Irina Skribāne, Ekonomikas ministrija, Latvijas Universitāte 

Santa Šmīdlere, Izglītības un zinātnes ministrija



ANALĪTISKĀ KAPACITĀTE

4

Cēlonis Efekts



EKONOMIKAS IZAUGSME

Sociālais kontrakts -> Labklājības pieaugums

5



EKONOMIKAS IZAUGSME

Lēmumi

AktivitātesRezultāti

Mērījumi

6



EKONOMIKAS IZAUGSME: RĀDĪTĀJI

Raksturo 

situāciju

Individuāls Akumulēts

Vienkāršs

IKP

IIN

Džini indekss 

IKP & IIN & Džini indekss 

Patēriņš

Alga Rente 

Procenti  
Peļņa 

Amortizācijas 

atskaitījumi

Netiešie 

nodokļi 

Reģionu 

relatīvie 

rādītāji
Skolēnu 

sekmes

7



EKONOMIKAS IZVĒLES: 
IZAUGSME / STABILITĀTE

8

IKP (gadā, lineārs)IKP (kumulatīvi)

Šodien

Mūsu un sabiedrības uztvere ir lineāra



100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

0 5 10 15 20 25 30

Gadi

IKP (5%)

IKP Kumulatīvi) IKP lineārs

EKONOMIKAS IZVĒLES: 
IZAUGSME / STABILITĀTE

9



VIEDĀ SPECIALIZĀCIJA 

Stratēģiju veidi: 

✓ Plānotā (intended) 
stratēģija 

✓ Impulsu vadītā 
(emergent) stratēģija

10



JĀVIRZĀS UZ PRIEKŠU NO ESOŠAJIEM 
LĒMUMIEM

•B

•A

11



12

STRATĒĢIJAS VEIDOŠANAS PRINCIPI 
UN IESAISTĪTĀS PUSES, TO LOMA 

Dr. Agrita Kiopa



TĒMAS ŠAI STUNDAI

Kas ir inovācijas? Kā tās notiek?

Kas ir inovāciju sistēma?

Kā ģeogrāfija ietekmē inovācijas?

Kāda ir valsts loma inovāciju attīstībā?

Noslēguma uzdevums – kā publiskais sektors var palīdzēt 
reģionālajām inovācijām?

13



LINEĀRAIS INOVĀCIJU MODELIS

14

Publiskā 
sektora 

finansējums

Ieguvums 
sabiedrībai

Fundamentālā 
zinātne

Lietišķie 
pētījumi

Tehnoloģiju 
attīstīšana

Produktu 
attīstīšana 

(inovācijas)



LINEĀRAIS INOVĀCIJU MODELIS

15

Publiskā 
sektora 

finansējums

Ieguvums 
sabiedrībai

 jaunie produkti & izmaiņas var rasties pēc tirgus pieprasījuma

 ražošanas problēmas var prasīt jaunus pētījumus

 produktu radīšanas gaitā var rasties atklājumi

 tehnoloģijai var 
parādīties iepriekš 
neparedzēts pielietojums

Fundamentālā 
zinātne

Lietišķie 
pētījumi

Tehnoloģiju 
attīstīšana

Produktu 
attīstīšana 

(inovācijas)



CITA VEIDA INOVĀCIJAS

16



KĀ VEIDOJAS INOVĀCIJAS?

17

Radošā destrukcija: 
atrisinām klienta problēmu 

pilnīgi savādāk

Jauni darba paņēmieni, 
bet vecais process

Izmantojam 
tehnoloģijas radošā 

veidā

Pamanīt, kādus produktus 
/ procesus lieto citās 

firmās, citās jomās, ieviest 
savās darbībās / produktā

Sākt strādāt citā jomā, 
pielietot tajā savas esošās 

zināšanas

Mērķtiecīga dažādu prasmju un 
institūciju pārstāvju sadarbība, 

lai radītu ko jaunu

Starpnozaru komandas –
radošs “skats no malas”



INOVĀCIJU SISTĒMA -
ŅUJORKAS MODES KVARTĀLS

1
8

Masveida ražošana, 
globālā mode

Top 10 tirgotājiem 
pieder 47% ASV 
apģērbu tirgus

4000 apģērbu ražotāju

Piegādātāji: audumu rūpnīcas, 
pogu, piegrieztņu, aksesuāru

 Iepircēji, loģistika, tirgotāji

Speciālisti, konsultanti, forecasting

Dizaina skolas, izpētes centri, R&D

Finanšu institūcijas

 ICT, e-komercija, mediji, šovi

Asociācijas, valsts institūcijas

1
8

Vairumtirgotāji

Iepir-
cēji

Forecasting

Izstādes
(konkurences 
koncentrācija)

Profesionālie 
izdevumi, 
modes žurnāli

Tekstila ražotāji

High-end
dizaineri

Dizaineri + Iedvesma

Skolas,
prakšu vietas,
ģimenes 
uzņēmumi

Arhīvi,
arhitektūra,
muzeji,
izstādes,
«ielu mode»



INOVĀCIJU SISTĒMA -
THE LOWER EAST SIDE MODES KVARTĀLS

19

Nelieli vietējie 
ražotāji un ateljē

 Īsāks ražošanas cikls, mazāki 
apjomi

 Eksperimentāls un radošs dizains

 Nodarbina kontaktorus

Lielais kvartāls no mazā 
aizņemas idejas

Mazais kvartāls izmanto lielajā 
pieejamos materiālus un 
pakalpojumus

Underground modes žurnāli 
ietekmē lielo modi

Radošas idejas veido arī 
patērētāji – «ielu mode».

Radošumu sekmē atvērta 
sabiedrība, mākslas un sociālā 
dažādība

Vairumtirgotāji / klienti

Lovereastaidas
dizaineri,
butīki +
iedvesma

Citi Lovereast-
saidas dizaineri, 
butīki

«Pagrīdes» 
modes 
žurnāli

Alternatīvās 
modes skates

Audumu piegād.

Citas vietējās 
radošās industrijas

Galerijas,
apavi, aksesuāri,
interjers



INOVĀCIJU SISTĒMA -
SILĪCIJA IELEJA

Vienuviet:

Jau esošie uzņēmumi ar pieejamiem 
ekspertiem un know-how

Start-ups, spin-outs

Universitātes, pētniecības centri

Kapitāls un  finanšu tirgus 

 IT, juridiskie un citi pakalpojumi

Dinamisks un dažāds darbaspēks

Uz sadarbību un kopīgu mācīšanos 
balstīta sistēma.

Blīvs sociālais tīkls un atvērts darba 
tirgus veicina uzņēmējdarbību un 
eksperimentēšanu.

Valsts institūciju, ražotāju, dizaineru 
vidū pastāv horizontāla 
komunikācija, neformāla ikdienas 
sadarbība.

Vide ļauj ātri reaģēt uz tirgus 
izmaiņām.

20



INOVĀCIJU SISTĒMA -
ATTĀLUMAM IR NOZĪME!

Racionālie iemesli: 

 mazākas loģistikas izmaksas

 mazākas valodas un regulējuma 
barjeras

 iespēja biežāk satikties un 
saskaņot darbus

Netveramie (tacit) iemesli:

 zināšanas “kā darīt lietas” un 
efektīvas lokālās prakses

 saistītās zināšanas “pārplūst” 
starp kompānijām

 zināma partneru reputācija

 vieglāk atrast “right match”

21



VAI VARAM INOVĒT JEBKURĀ VIRZIENĀ?
(IEROBEŽOTAIS ATTĪSTĪBAS CEĻŠ)

Galvenais iemesls – visiem jāmācās – ražotājiem, tirgotājiem, 
izglītības sistēmai, valsts pārvaldei

Honkonga, Singapūra, 
Dienvidkoreja, Taivāna

Japāna

Indonēzija, Malaizija, 
Filipīnas, Taizeme

Industrializācijas 
uzsācēji (Āfrika)

Vēlīnā 
industrializācija

Valsts

Laiks

22



KAS NOSAKA NOZARES ATTĪSTĪBU?
PORTERA “KONKURĒTSPĒJAS DIMANTS”

 Produktīva konkurence 
(LV - orientēta uz eksportu)

 Vēlme investēt ilgtermiņa 
attīstībā

Augstas kvalitātes  un 
specializēti:
 dabas resursi
 cilvēkresursi
 fiziskā infrastruktūra
 zinātne un tehnoloģijas
 finanšu resursi
 pārvalde

 Prasīgi klienti
 Klientu vēlmes 

atbilst globālajām

 Spējīgi vietējie piegādātāji 
un saistītie uzņēmumi

 Klasteri, asociācijas

Pieprasījums

Firmu stratēģijas, 
industrijas 
struktūra

“Faktori ”
(resursi)

Saistītās un 
atbalstošās 

nozares

23



INOVATĪVAS NOZARES UZBŪVE - KLASTERIS

Saistītie uzņēmumi un institūcijas, 
kas papildina viens otra darbību un 
iegūst no sadarbības:

 ražotāji

 tirgotāji

piegādātāji, pakalpojumu sniedzēji

 finanšu institūcijas

 infrastruktūras nodrošinātāji

universitātes, R&D uzņēmumi, 
produktu darbnīcas

pārvaldes iestādes, vietējā 
sabiedrība

Formālās klasteru organizācijas:

palīdz izstrādāt kopējo stratēģiju

saskaņo dažādu uzņēmumu 
plānus

nodrošina kopīgos pakalpojumus

 lobijs

24



PUBLISKĀ SEKTORA LOMA -
CIK DAUDZ PUBLISKĀ SEKTORA TEHNOLOĢIJU IR 
IZMANTOTAS IPHONE?

 Fundamentālā pētniecība ir dārga

 No pētniecības līdz produktam ir pārāk ilgs laiks

 Zināšanas “noplūst” - viens pēta, bet iegūst citi

 Zināšanas ir ieguvums visai sabiedrībai

Atmiņa

Litija baterijas

Signālu kompresija

Šķidro kristālu ekrāns

Mikro cietais disks Mikroprocesors Mobilie «šūnu» tīkli

Skārienjūtīgais ekrānsSpiežam-ripa

iPod 1.paaudze iPod Touch un iPhone

25



PUBLISKĀ SEKTORA LOMA

▪ Uzlabot «uzsūkšanas spēju» 

(absorptive capacity) – spēju saprast 

un iemācīties no ārvalstīm nākošās 

tehnoloģijas

▪ Finansēt inovāciju «nāves ieleju»

▪ Piesaistīt ārvalstu tiešās investīcijas, 

jo tās dod piekļuvi zināšanām, 

tehnoloģijām, tirgiem

▪ Palīdzēt atklāt jaunus tirgus – tas ir 

dārgi, tos “nevar iedomāties”, viens 

atklāj - iegūst visi

▪ Mazināt koordinācijas izmaksas, 

palīdzot sarunāties (konkurējošām 

firmām grūti vienoties, izstrādāt 

visas nozares stratēģiju ir  dārgāk 

nekā vienas firmas)

Inovāciju "nāves ieleja" 

Latvijā

Publiskais 
finansējums, 

fondi
Komerciālā 

vērtība

Industrijas un 
riska finansējums

Fundamentālā 
pētniecība

Sākotnējie
tirgus

pētījumi

Tehniskā 
validācija & 

prototipi
Sākotnējie

komercializā-
cijas pētījumi

Produktu 
izstrāde,

marketings 
un pārdošana

26



REĢIONI PARASTI SPECIALIZĒJAS.
KĀDI PIEMĒRI ATRODAMI LATVIJĀ?

27



Nosauciet 3 vienkāršus taktiskus 
gājienus vai aktivitātes kā veicināt 

reģionālās inovācijas!

28



NEAIZMIRSTIET!

Veidot vietējo ekosistēmu: uzņēmēji + organizācijas + publiskais sektors + 
izglītība un zinātne

Samazināt koordinācijas izmaksas – palīdzēt sarunāties un sadarboties,  
neskatoties uz esošo konkurenci

Izglītot un palīdzēt atklāt iespējas un tirgus

Palīdzēt attīstītu starptautisku sadarbību (eksports, partneri, speciālisti)

1

2

3

4

29


